UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**DE CAPTIVI||TATE BABYLONICA EC=||clesiæ, præludium
Martini Lutheri.||**

Luther, Martin

Vuittembergæ, [ca. 1520]

De Sacramento Baptismi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34722

præteritorum: presentiū: & futurorū peccatorū . modo
indubitata fide ei adhēseris / & credideris tibi gratuito
dari id quod verba testamenti sonant. Quod si nō cre-
dideris, nusq: nūq nullis operibus / nullis studijs con-
scientiam poteris pacare. Fides enī sola est pax cōscien-
tiæ : infidelitas autem sola turbatō conscientię.

DE SACRAMENTO BAPTISMI.

Baptismus

Benedictus deus et pater dñi nostri Iesu christi:
qui secundum diuitias misericordie suæ saltē hoc vni-
cum sacramentū seruauit in Ecclesia sua illibatum : &
incontaminatum a constitutionibus hominum , libe-
rumq; fecit omnibus gentibus, omniumq; hominum
ordinibus, nec paſſus est , & ipsum teterrimis quæſtus
et impijſſimis ſuperftitionum portētiſ opprimi: eo ſci-
licet consilio uſu quod paruulos, qui auaritiae & ſup-
ftitionis capaces non ſunt, eo voluit initiari, & ſimpliſ
ſima fide verbi ſui ſanctificari: quibus & potiſſimū ho-
die prodeſt baptismus. Nam ſi adultis & maioribus do-
nandum eſſet hoc sacramentum, non videtur potuiffe
et eius perſeuerari virtus & gloria, præ tyrannide au-
aritiae & ſuperftitionis, quæ omnia diuina nobis ſupplā-
tauſt. Inueniſſet ſine dubio & hic, prudētia carnis suas
preparationes & dignitates. deinde reſeruationes, re-
ſtrictiones, & ſi qua ſunt ſimilia retia pecuniarum, qui
bus aqua non vilior, quā nunc mēbranæ, venderetū

Zyannus
anavina

Verum ubi virtutem Baptismi i parunlis nō potuit
Satan extingueſt, præualuit tamē, vt i omnibus adul-
tis extingueret, vt iā fere nemo ſit: qui ſe baptifatum
recordetur, nedum glorietur, tot repertis alijs vijs re-
mittēdorum peccatorum, & i cœlū veniendi, prebuit

G.i. his

his opinionibus occasionem, verbū illud periculosem
diui Hieronymi, siue male positum, siue male intelle-
ctum, quo pœnitentiam appellat secundā post naufra-
gium tabulā, quasi baptismus non sit pœnitētia. Hinc
enim, vbi in peccatū lapsi fuerint, de prima tabula seu
naue desperantes velut amissa, secundæ tantū icipiūt
niti & fidere tabulæ, id est pœnitētia. Hinc nata sunt
votorum, religionum, operum, satisfactionū, peregrina-
tionum, indulgentiarum, sectarum infinita illa one-
ra, & de ijs, maria illa librorum, quæstionum, opinio-
num traditionum humanarum, quas totus mundus iam
non capit: ut incomparabiliter peius habeat Ecclesiam
dei ea tyrannis, quam vñquam habuit synagogam, aut
ullam nationem sub cælo.

Hodierni
Pontifices
sunt felices,

At pontificum erat, hæc omnia tollere, & Christia-
nos omni cura ad sinceritatē baptismi reuocare, quo i-
telligerent: quid essent, & qd facere Christianos oportet.
Verum vnum est hodie eorū officiū, populos quā
longissime abducere a baptismo, & diliuio tyrannidis
suæ omnes imergere; & facere: ut populus Christi (si-
cūt propheta ait) obliuiscatur eius ī perpetuum. O infœ-
lices omnes: qui hodie pontificum, nomine censentur
qui non modo nihil sciunt nec faciunt: quod Pōtifices
decet: sed ignorant quoq; quid scire & facere eos oportet.
Et implēt illud Esaie. lvj. Speculatorēs eius cæci
omnes: nescierunt vniuersi: ipsi pastores ignorauerūt
intelligentiam: omnes declinauerunt in viam suam:
vnusquisq; ad auariciam suam &c.

Primum itaq; in Baptismo obseruanda est diuina p-
missio: quæ dicit. Qui crediderit & baptisatus fuerit:
saluus

unusquisq;
in baptismo

saluus erit, Quæ preferenda est incomparabiliter vni
uersis pompis, operū, votorū religionum & quicquid
humanitus est introductum. Nā in hac pendet vniuer
sa salus nostra: sic autem est obseruanda: vt fidem exer
ceamus in ea, prorsus non dubitantes nos esse saluos
postquod sumus baptisati. Nam nisi hęc assit aut paretur
fides: nihil prodest baptismus immo obest: non solum
tum cū suscipitur, sed toto post tempore vitæ/incredu
litas enim eiusmodi: mendacem arguit promissionem
diuinam/quod est summum omnium peccatorum. Hoc
exercitium fidei: si apprehēderimus: statim intellige
mus: quā arduum sit credere pmissioni huic diuinæ.
Humana em̄ imbecillitas: peccatorū suorum sibi con
scia: difficillime omniū credit se esse saluam aut saluā
dam, & tamen nisi id credit: saluari non poterit: quia
non credit veritati diuinæ promittenti salutem.

Hæc erat predicatione sedulo inculcāda populo: assidue
recantanda ista pmissione: semper repetēdus baptismus
iugiter excitanda: fōtiendaque fides. Sicut enī semel su
per nos lata diuina hac promissione vsque ad mortem, ve
ritas eius perseverat: ita fides in eandē nunque debet iter
mitti, sed vsque ad mortē ali & roborari perpetua meino
ria pmissionis eiusdem i baptismō nobis factæ. Qua
le: dum a peccatis resurgimus siue pœnitentia: nō faci
mus aliud quā quod ad baptismi virtutē & fidem vnde
cecideramus reuertimur: & ad pmissionē tunc factā
redimus: quam per peccatum deserueramus Semper enī
manet veritas pmissionis semel factæ nos extenta ma
nu susceptura, reuersos. Atque id non fallor, volūt: quo obscu
redicunt, Baptismum esse primum & fundamentum

G.ij, omniū

omiuim sacramentorum: sine quo nullum queat alio
rum obtineri.

Sancta doctrina propter baptismi sui memoriam apprehedat & pmissio
poenitentia diuinæ quam deseruit cum fiducia recordatus: eandem
confiteatur domino: gaudens se tantum adhuc in presi-
dio habere salutisq; baptisatus sit: detestansq; suam im-
piam ingratisudinem: quod a fide & veritate eiusdem defe-
cerit. Mire enim cor eius confortabitur: & ad spem mi-
sericordiae abiabitur: si consideret diuinam promissio-
nem sibi factam: quam impossibile est mentiri: adhuc
integrali & non mutata: non mutabilem vallis pecca-
tis esse: sicut Paulus dicit. ij. Thimo. ij. si non credimus
ille fidelis permanet, seipsum negare non potest. Hæc in-
q; veritas dei eum seruabit: ita ut si cetera oia ruent, hec
tamen eum credita non derelinquet. Habet enim per
qd; insultanti aduersario opponat. Habet q; turbatis
peccatis conscientiam obiciat: habet q; horrore mor-
tis & iudicij respondeat. Habet deniq; q; vniuersitate
tationibus solatum sit. Nempe hanc unam veritatem
dicens, Deus est verax in promissionibus suis: cuius si-
gnum in baptismo suscepisti. Si deus per me quisco trame

Siem filii israel ad poenitentiā reuersuri primo oīm
exitū de Aegypto memorabant, & hac memoria ad
deū q; eduxerat eos reuertebant, q; memoria & hoc ip-
sum p̄sidiū eis toties a Mose iculcatur & a Dauid repe-
titur quanto magis nos nō de aegypto nostra exitū debe-
mus memorare, & eius memoria redire ad deū q; nos e-
duxit per lauacrum regnatiois nouę cuius memoria in hoc ip-
sum nobis cōmēdata est: Id q; oīm cōmodissime fieri i sa-
cramento

Dinnero

LD

cramento panis & vini pōt. Sicut enim olim tria ista sacramenta: pœnitētia: baptismus: panis: simul eodem officio frequētabantur: & alterū alterū iuuabat. Ita legitur de quadā sc̄tā virginē, q̄ quoties tentabatur nō nisi baptis̄mo suo repugnabat: dicens breuissime, Christiana sum. Intellexit enim hostis statim virtutē baptismi & fidei q̄ i veritate dei promittētis pendebat, & fugit ab ea.

Ita vides q̄ diues sit homo Christianus siue baptisatus q̄ etiā volens nō pōt pdere salutē suām quantiscū q; peccatis, nisi nolit credere Nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas. cetera oīa si re deat vel stet fides in promissionē diuinam baptisato factam in momento absorbentur per eandem fidem immo veritatem dei: quia seipsum negare nō potest, si tu eum confessus fueris & promittenti fideliter adhæseris. Contritio autem & peccatorum confessio, deinde & satisfactio & oīa illa hominum excogitata studia subito te deserent & infeliciorem reddent, si oblitus veritatis huius diuinę in ipsis tete distēderis. Vanitas ei vanitatū & afflictio sp̄us est q̄cquid extra fidēveritatis dei laboratur.

Simul vides q̄ periculosem immo falsū An penitē sit opinari pœnitētiā esse secundā tabulam post naufragium, & q̄ pernitosus sit error, putare per peccatum excidisse vim baptismi & nauem hanc esse illisam.

Manet illa vna, solida & inuicta nauis: nec vñq̄ dissoluitur in vllas tabulas, In qua omnes vehuntur qui ad portum salutis vehuntur: quæ est veritas dei in sacramētis promittens. Hoc sane fit, vt multi ē naue temere in mare profiliant & pereant, hi sunt q̄ deserta pmissiōis fidei in p̄ctiū sese p̄ticipant. Verum nauis ipsa permanet

G.iiij. & transit

N3

q̄māl Smt h̄c
mūlū 2 Jnn

& transit integra cursu suo: q̄ si qua gratia ad nauem reuerti potest: nulla tabula, sed solida ipsa nauem feretur ad vitam, hic est qui ad permissionem dei stabilē & manentem per fidē reuertitur. Vnde Petrus. j. Petri. j. aroguit eos qui peccant, q̄ obliuionem accipiunt: purgationis veterū delictorū suorum sine dubio, in gratitudi nē accepti baptismi, & ipietate ifidelitatis eorum taxas,

Quid ergo p̄dest de baptismo tam multa scribere & hanc fidem permissionis non docere: oīa sacramenta ad fidē alendā sunt instituta, & hāc ipsam adeo non tāgunt, vt etiam afferant impij homines non debere hominem eē certū de remissione p̄ctōrum, seu gratias sacramentorum: qua īpietate orbē totū dementat & sacramentum baptismi, in quo stat prima gl̄ia conscientiae nostrae, funditus extingūt nedū captiuāt interim insanientes in miserias aīas, suis contritiōibus: anxijs confessionibus: circunstantijs, satisfactionibus, opibus & id genus ifinitis nugis. Esto ergo prudēs lector: imo cōteptor Magistri s̄niarum libro quarto, cū omnibus suis scribentibus: qui tantū de materia & forma sacramentorum scribūt dū optie scribūt. i. mortuā & occidentē. Iram sacrōrum tractat Cæterū sp̄mivitā & vſū. i. est permissionis diuīe veritatē & n̄am fidē, pr̄sus itactas reliquūt

Vide itaq; ne te fallant operum pompa & humana rum traditionum fallacię: vt veritati diuinę & fidei tue non facias iniuriam. A fide sacramentorum tibi incipendum est s̄ine ullis operibus si saluus fieri voles, fidē aut̄ ipa sequētur opa, tñ ne vilē habeas fidē, q̄ opus est oīm operū excellentissimū, & arduissimū quo solo etiā si ceteris oībus carere cogeris, seruaberis. Esten opus!

opus dei non his: sicut Paulus docet cætera nobiscum & per nos opera est, hoc unicum in nobis. & sine nobis opera est

Ex his perspicue discernere possumus, quod inter ministrum hominem: & autorem deum iteratur in baptisando. Homo enim baptisat & non baptisatur. Baptisat, quia perficit opus dum mergit baptisandum. Non baptisat quia non fungitur in eo opere sua autoritate, Sed vice dei Vnde oportet nos baptismum de manu hominis non aliter suscipere: quia si ipse Christus immo ipse deus, nos suis propriis manibus baptisaret. Non enim hominis est, sed Christi & dei baptismus quem recipimus per manum hominis. Sicut quelibet alia creatura: qua utimur per manum alterius, non est nisi dei. Causa ergo sic discernit baptismum: ut externum homini deo internum tribuas, utrumque soli deo tribue: nec conferentis personam aliam quam instrumentum vicarium dei accipe, per quod Dominus in celo sedens, te in aquam suis manibus propriis mergit & remissionem peccatorum promittit in tertis, voce hominis tibi loquens per os ministri sui

Hoc & ipsa verba tibi dicunt dū dicit, Ego baptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti Amen. Non dicit, Ego baptizo te in nomine meo: quasi dicat: id quod facio non mea auctoritate, sed vice & nomine dei facio: ut aliter habeas quia si ipse dominus visibiliter fecisset, autor & minister diuersi sunt: sed opus idem utriusque: immo solius autoris per ministerium meum. Sic enim ego arbitror. In nomine refer personam autoris ut non tam sit nomine domini pretendere & iudicare in opere: sed ipsum opus tantum alienum, alterius nomine & vice implere Quod tropo Matt. xxvij. xps dicit multiventer in nomine meo Et Ro. j. p quem accipimus gratiam & aplatum ad obediendum

Quo baptiza

ad obediendū fidei in omnibus gentibus p noīe eius,
Hanc sententiā ego libētissime sequor, q̄ sit plenī
simum solatiū & efficax fidei adiutoriū, nosse se esse ba-
ptisatum non ab hōie sed ab ipsa trinitate per hominē:
qui noīe eius rem gerat apud nos. Quo cessat illa ocio
sa cōtentio: qua de forma baptismi (quā appellant ipsa
verba) litigāt Grēcis dicentibus, Baptiseſ ſeruus Chri-
ſti. Latinis, Ego baptiso. Itē alij rigidissime nugātes dā-
nant ſic dici ego baptiso te in noīe Iesu christi: quo ritu
certum eſt apostolos baptiſalle: vt i actis apostolicis le-
gimus. voluntq; nullā aliā deinceps valere quā iſtam,
Ego baptiso te in noīe patris & filij & ſpūſ ſancti Amē
Sed fruſtra cōtendunt, nihil enim p̄bant: ſua ſomnia
dumtaxat aſſerunt. Quocunq; modo tradatur baptiſ-
mus/modo non i nomine hoīis ſed in nomine dñi tra-
datur, vere ſaluum facit: imo non dubitem, ſi quis in o-
mine dñi ſuſcipiat: etiam ſi ipius minister non det in no-
mine dñi, vere baptiſatum eſſe i nomine domini. Nō
enim in conferentis tantum quātum in ſuſcipientis fi-
de vel vſa ſita eſt virtus baptismi. Sicut legitur exem-
plum de quodā Mimo per iocum baptiſato. Iſtas et ſi-
miles diſputationū & questionum anguſtias fecerunt
nobis iij qui fidei nihil, operibus autē ritibusq; oīa tribue-
rūt: cū ſoli fidei oīa & nihil ritibus debeamus, quæ nos
facit liberos ſpū ab oībus iſtis ſcrupulis & opīnīobus.

Alterum quod ad baptiſatum pertinet eſt ſignum seu
ſacramentum quod eſt ipsa mersio in aquā: vnde & no-
mē habet. Nam baptiſo grēce: mergo latinæ, & baptiſ-
ma mersio eſt. Dictū eſt enī iuxta promiſſiones diui-
nas dari & ſigna, quæ id figurēt, quod verba ſignificat,

libens ad ob

ſeu vt

seu vt recentiores dicunt sacramentū efficaciter significat quod quale sit videbimus. Arbitrati sūt quā plurimi esse aliquā virtutē occultā spiritualem: in verbo & aqua q̄ opere in aia recipiētis grām dei. His alijs cōtradicētes statuūt/nihil esse virtutis i sacramētis sed grām a solo deo dari: q̄ assistit ex pacto sacramētis a se istitutis. Oēs tñ i hoc cōcedūt sacramēta esse efficacia signa grē ad quod hoc vnicō mouētur argumento. Nō vide ri alioquin qua ratione nouę legis sacramēto p̄fstarēt vetustis: si solum significarent. Et hinc ipsi sunt tantum tribuere sacramētis nouę legis ut prodesse ea sta tuerent: etiā ijs: qui in peccatis mortalibus sunt nec requiri fidem aut gratiam: sed sufficere non posuisse obiciem: hoc est: actuale propositum denuo peccandi.

Hæc aut̄ quia sunt ipia et infidelia contra fidē & naturā sacramentorū pugnantia, diligēter sunt cauenda & fugienda. Error enim est, sacramenta nouę legis differri a sacramētis veteris legis penes efficaciā significatio nis, vtraq; equaliter significabāt. Idem enim deus qui nos nunc p baptismum & panē saluat saluauit abel per sacrificiū: Noe per arcā Abrahā per circuncisionē & alios omnes p sua signa. Nihil itaq; differt sacramētū veteris & nouę legis: quo ad significatiōnē modo vete rem legē appelles, quicquid i patriarchis & alijs patri bus tēpore legis operatus est deus. Nā ea signa quæ in patriarchis & patribus facta sunt lōge sunt discernēda a figuris legalibus quas Moses in lege sua istituit, quales sunt ritus sacerdotales i vestibus: vasis: cibis. domib us & similibus: ab his enim non modo longissime dif ferunt noua legis sacramenta sed & ipsa signa quæ pro

H.j. tēpore

tempore deus patribus dedit i lege viu etibus, quale fu
it Gedeonis in vellere, Manue i sacrificio: quale & Isa
as obtulit Achas. Isa. vii, in ijs enim simul pmitteba-
tur aliquid, quo fides in deum exigebat.

In hoc ergo differunt legales figure: a signis nouis
& vetustis. q legales figure, non habent annexum ver-
bum promissionis: quod fidem exigat: vnde non sunt
signa iustificatiōis: quia non sunt sacramēta fidei: quae
sola iustificant sed sunt sacramenta operis tantum.

Tota enim eorū vis & natura erat, opus, nō fides. Qui
enim ea faciebat ipsebat ea: etiam sine fide operans At
nostra & patrum signa seu sacramēta habet annexum
verbū pmissionis: quod fidē exigit, & nullo opere alio
impleri potest: ideo sunt signa seu sacramenta iustifica-
tionis: quia sunt sacramēta iustificantis fidei & nō ope-
ris, vnde & tota eorū efficacia est: ipsa fides: non opera-
tio. Qui ei eis credit, is iplet ea: etiā si nihil opereſ. In-
de proverbiū illud, Nō sacramētu sed fides sacramē-
ti iustificat, Sic circuncisio nō iustificauit Abrahā & se-
men eius: & tamen Apls eam appellat signaculū iusti-
cię fidei, Quia fides i promissiōe: cui iuncta fuit circū-
cisio, iustificabat & ipsebat id quod circuncisio signifi-
cabat. Fides em̄ fuit circuncisio prepucij cordis in spū,
quam figurabat circuncisio carnis in littera. Sic sacrifi-
ciuni Abel plane non eū iustificabat, sed fides, quae se
deo totum obtulit, quā sacrificium externū figurabat.

Ita baptismus nemine iustificat, nec ulliprodest, sed
fides in verbū pmissionis: cui additur baptismus, hæc
ei iustificat & iplet id quod baptismus significat Fides
ei est submersio veteris hois & emersio noui hominis.

Quare

Quare fieri nō potest, ut sacramenta noua differāt ab antiquis sacramētis. Habēt enī et que pmissiones diuinās & eundē spm fidei, licet a figuris antiq̄ s icōparabili dīferāt, propter verbum pmissionis, quod est mēdium vnicū & efficacissimū differentię. Sicut & nunc pōpa vestiū, ocorū, ciborū et ifinitarū ceremoniarum sine dubio figurat egregia in spiritu iplenda, et tamen, quia nullū adest eis verbum diuinæ pmissionis: nulla ratione, cum signis bapt̄smi et panis conferri possunt nec iustificāt aut profundunt vlo modo, cū ipletio eorum sit ipse vsus seu opus eorum sine fide, dū enī fiunt, seu agunt iplent. Sicut et apostolus Coloss. ij. de eis dicit, q̄ oīa ipso pereūt vsu. iuxta p̄cepta & doctrinas hoīm. At sacramēta nō iplen̄t dum fiunt, sed dum credun̄t.

Ita nec verū esse pōt, sac̄ris inesse vīm efficacē iustificatiōis, seu esse ea signa efficacia grāe. Hęce i oīa dīcū tur ī iacturā fidei: ex ignorātia pmissiōis diuinæ: nisi hoc mō efficacia dīxeris: qđ si assit fides idubitatā: certissime & efficacissimē grām cōferāt. At nō hoc mō efficaciā illis tribui pbat: qđ ea pdesse dīcūtoībus etiā ī pijs & icredulīs: mō nō ponāt obīcē quasi i p̄a icredulītas: n̄ sit oīm obstinatissimus & hostilissimus obex grē adeo ex sacramēto pr̄ceptū: ex fide opus facere molitis sunt: Nā si dat gratiā mihi sacramētū q̄ a suscipio īā vere ex opere meo: nō ex fide grām obtīneo, nec pmissionem ī sacramēto apprehēdo: sed solū signū iſtitutū & preceptum a deo: ita clare vides: quā nihil sacramēta ītellecta sūt sētētionarijs Theologis qđ nec fidei nec pmissionis vllā ī sacramētis rationē habuerint tantū ī signo & vsus signi herentes: & ex fide ī opus, ex verbo ī

H. ij. signum

signum nos rapientes:qua re(vt dixi) sacramenta non modo captiuauerunt:sed penitus quod in eis fuit abo leuerunt.

Nos ergo aperiētes oculū discamus magis verbū q̄ signum magis fidē q̄ opus, seu vsum signi obseruare. Scientes vbi cūq; est pmissio diuina: ibi requiri fidem Esseq; vtrunq; tā necessariū: vt neutrū sine vtro efficax ēē possit Neq; eī credi pōt: nisi assit pmissio nec pmis sio stabilit̄: nisi credatur. ab ā vero si mutuæ sint: faciūt veram & certissimā efficaciā sacramētis. Quare effica ciā sacramēti: citra pmissionē & fidē qrere: est frustra niti, & dānationē iuenire. Sic Christus qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit: qui nō crediderit cōdēnabitur. Quo monstrat: fidē in sacramēto a deo necel sariā: vt etiā sine sacramento seruare possit: ideo noluit adiūcere, Qui non crediderit, & non baptisatus fuerit.

Significat baptismus itaq; duo, mortē & resurrectionē: hoc est plenariā cōsummataq; iustificationē. Qđ ei minister puerū imergit i aquā, mortē significat qđ aut rursum educit vitam significat Ita Paul. Ro. vi exponit. Cōsepulti eī sumus Christo per baptismū mortem: vt quēadmodū Christus resurrexit ex mortuis per gloriam patris: ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Hāc mortē & resurrectionē appellamus nouā creaturā, regenerationē, & spiritualem nativitatē: quā non oportet allegorice tñ intelligi: de morte p̄cti & vita gr̄ae sicut mlti solēt, sed de vera morte & resurrectione. Nō enim baptismus significatio ficta est. Neq; p̄ctū moritur, neq; gr̄a surgit plene: donec corpus p̄cti qđ gerimus i hac vita destruat. vt ibidē Apls dicit Nā donec

donec i carne sumus: desideria carnis mouet & mouet
Quare dum incipimus credere simul incipimus mori
huic mundo, & viuere deo in futura vita, ut fides vere
sit mors & resurrectio hoc est spiritualis ille baptismus
quo immergimur et emergimus.

Quod ergo baptismo tribuit ablutio a peccatis: ve-
re quidē tribuitur: sed lētior & mollior est significatio,
quā vt baptismū exprimat: qui potius mortis & resur-
rectionis symbolū est. Hac rōne motus vellē baptisan-
dos pœnitūs in aquā immersi: sicut sonat vocabulū &
signat mysteriū: nō quod necessariū arbitrer: sed quod
pulchrū foret rei tā perfectæ & plenæ: signū quoq; ple-
num & perfectū dari sicut & institutū est sine dubio a
Cristo. Peccator enim nō tā ablui quā mori debet, vt
totus renouetur in aliā creaturā: & vt morti ac resurre-
ctioni Christi respondeat cui per baptismū cōmoritur
& corresurgit. Licet enī possis Christū dicere ablutum
a mortalitate, dū mortuus est & resurrexit: segnius tñ
diceris, quā si i totū mutatū & renouatū dixeris: ita ar-
dentius est, per baptismū nos significari oībus modis
mori & resurgere in æternā vitā: quā ablui a peccatis.

Hic iterū vides Baptismi sacramentū etiā quo ad si-
gnū nō esse momentaneū aliquod negociū, sed perpe-
tuum. Licet enī usus eius subito trāseat, tamē res ipsa si-
gnificata durat usq; ad mortē: immo resurrectionē i no-
uissimo die. Quā diu enim viuimus semp id agimus,
qd baptismus significat id est morimur & resurgimus
Morimur in quā nō tantū affectu & spiritualiter quo
peccatis & vanitatibus mūdi renūciamus, sed reueravī
tā hāc corporalē icipimus reliqre: & futurā vitā app-

H.ij hendere

hēdere vt sit realis (quod dicunt) & corporalis quoq; triā
An gratia situs ex hoc mundo ad patrem.

baptismi
pctm po-
stea
extinguat

Quare nobis cauendū est ab ijs, qui baptismi vim
eo redegerūt tenuitatis & paruitatis, ut grām in eo di-
cant q dem infundi, sed postea p pctm effudi, tum alia
via ac iam quasi baptismō pœnitūs irrīto factō, ad cœ-
lum eundū. Nō sic tua arbitrabere, sed intellige eam
eē baptismi significationē: qua moriaris & viuas: ideo
nō posse te siue p pœnitentiam: siue per quācunq; aliā
viam redire: nisi ad vim baptismi ac denuo illud facere
q baptisatus es vt faceres: quodq; baptismus tuus signi-
ficabat. Nunq̄ fit baptismus irrītus: donec desperans
redire ad salutē nolueris, aberrare quidē poteris ad tē-
pus a signo: sed non ideo irrītum est signum Ita semel
es baptisatus sacramentaliter, sed semp̄ baptisandus si-
de, semper moriendum: semperq; viuendū Baptismus
totum corpus absorbit: & rursus edidit: ita res baptis-
mi totam vitā tuā cum corpore & aīa absorbere debet
& reddere in nouissimo die, indutam stola claritatis &
immortalitatis itaq; nunq̄ sine baptismi tā signo q ipa-
sa sumus: immo semper sumus baptisādi magis ac ma-
gis, donec signum perfecte ipleamus in nouissimo die